» ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacgao Final ao Projeto Lei n° 3/2013

Declara o Distrito de Sdo Martinho
como a Capital Paranaense dos
Embutidos.

Art. 1° Fica instituido o Distrito de Sao Martinho,
pertencente ao Municipio de Rolandia, como a Capital Paranaense
dos Embutidos, fato a ser comemorado anualmente no ultimo final
de semana do més de juiho.

Paragrafo unico. A comemora¢do passara a constar no
Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissées, 10 de julho de 2013.

ALEXANDRE CURI
Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacgao Final ao Projeto Lei n° 76/2013

Cria uma rede previamente definida para o
parto que vincule cada unidade pré-natal do
SUS & garantia de acesso automatico a uma
dada maternidade.

Art. 1° Toda gestante do territério paranaense deve ter garantido o
acesso € a atengdo a saude no pré-natal, parto e puerpério na Rede Materna Infantil
do Sistema Unico de Saude - SUS.

Art. 2° O atendimento de pré-natal no SUS devera ser realizado nas
Unidades de Aten¢do Primdria a Saide, nas Unidades de Saiide da Familia, nos
Ambulatérios Especializados de maternidades, hospitais, consércios ou de outros
equipamentos de saude, conforme estratificagdo de risco realizada na Atengdo
Primaria.

Pardgrafo dnico. Toda gestante atendida no pré-natal da rede SUS
deve, obrigatoriamente, ser vinculada a um hospital para realizagdo do parto
conforme estratificagdo de risco.

Art. 3° Os servigos de sadde de média e alta complexidade (hospitais
gerais e maternidades), credenciados e/ou contratualizados para realizag¢do do parto
no SUS, devem garantir a vinculagfio do parto para as gestantes usudrias do SUS, em
concordancia com os fluxos de vinculagao/estratificagdo de risco da Rede Materno
Infantil.

Paragrafo Gnice. Os hospitais e maternidades contratualizados para a
realizagdo do parto de gestantes atendidas no SUS devem estar enquadrados na
tipologia do Risco Habitual ou Risco Intermedidrio ou Alto Risco, definida pela
Area Técnica da Secretaria de Estado da Satide, pactuada na Comissao Intergestores
Bipartite.




Art. 4° A retaguarda dos hospitais e maternidades de Risco Habitual
ou Risco Intermediario devera ser garantida pelos servigos de saude de Alto Risco,
da abrangéncia territorial definida e pactuada nas Comissdes Intergestores Bipartites
Regionais.

Art. §° A Secretaria de Estado da Saide, em noventa dias a partir da
publicagdo desta Lei, por meio de resolugdo, regulamentara critérios que atendam ao
objeto da presente Lei, visando a universalidade e a integralidade do atendimento a
gestante.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

- jutho.de 2013.

ALEXANDRE CURI
Presidente

Sala das Comissdes,

%
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

AMEEPROJETO DE LEI 2S% /43

Sdmula: Institui o auxilio-transporte,
conforme especifica.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituido o auxilio-transporte, em valor absoluto e em moeda corrente
do pais, aplicavel a todos os servidores publicos estatutarios civis da Administragao
Direta e Autarquica do Poder Executivo do Estado do Parana e aos servidores
temporarios contratados por regime especial.

§ 1° O auxilio-transporte tem como fundamento de concessdo a utilizagdo em
despesa de deslocamento da residéncia para o trabalho e vice-versa.

§ 2° O auxilio-transporte tem natureza indenizatéria e ndo se incorpora a
remuneragao do servidor, para qualquer efeito.

§ 3° O auxilio-transporte ndo sera devido nos afastamentos, mesmo aqueles
considerados de efetivo exercicio e ndo sera pago em razao de férias e décimo
terceiro salario.

§ 4° O auxilio-transporte sofrera descontos proporcionais em razao de faltas e
afastamentos ao servigo.

Art. 2° O valor do auxilio-transporte sera de R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais),
a ser pago na data do depdsito do pagamento do servidor, independente da
categoria profissional a que pertenga o servidor.

Paragrafo Unico. Ato do Chefe do Poder Executivo regulamentara a implantagao
da vantagem prevista nesta lei, caso necessario.

Art. 3° O disposto nesta Lei ndo se aplica aos servidores que gozarem de isengao
no transporte publico por forgca de legislagdo especifica, e aqueles cujo 6rgao
proporcione transporte para o deslocamento da residéncia para o trabalho e vice-
versa.

Art. 4° Para fazer jus ao percebimento da vantagem referida nesta Lei, computar-
se-a a totalidade da remuneragao do servidor, até o limite de R$ 2.034,00 (dois mil e
trinta e quatro reais).

§ 1° O calculo da totalidade da remuneragéo incluird o acimulo permitido com cargo
de provimento em comisséo, fungdes comissionadas e gratificagées de qualquer
natureza.

§ 2° Excluem-se da base de calculo da remuneragéo os valores percebidos pelos
servidores publicos a titulo de adicional noturno e servigo extraordinario.
§ 3° O valor do auxilio-transporte previsto no artigo 2° e o valor limite de
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

remuneragao para concessao do auxilio-transporte, a que se refere o caput deste
artigo, serdo reajustados por Decreto do Chefe do Poder Executivo, no dia primeiro
de maio de cada ano, com base no indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo
— IPCA, a partir do ano 2014.

Art. 5° Fica excepcionada a aplicagao do valor da vantagem referida nesta Lei aos
servidores regidos pelas Leis Complementares n° 103/2004 e n° 123/2008.

Art. 6° Os dispositivos da Lei n® 9.490, de 21 de dezembro de 1990 e seus decretos
regulamentadores, a partir da data da publicagdo desta Lei, aplicam-se aos
servidores regidos pela Consolidagéo das Leis do Trabalho — CLT.

Art. 7° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.
Palacio do Governo, em 19 de junho de 2013.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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7 PARANA
7 [ea® GOVERNO DO ESTADO
. Gabinete do Governador
/{emdente
MENSAGEM /
' LIDO NO EXP NTE
N°o063 /2013 Curitiba, 19 de junho de 2013. EDi%

CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

Em, 74 JUN. 2013

1° Secretario

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva instituir o
auxilio-transporte, em valor absoluto e em moeda corrente do pais, aplicavel a todos
os servidores publicos estatutarios civis da Administragdo Direta e Autarquica do

Poder Executivo do Estado do Parana e aos servidores temporarios contratados por
regime especial.

O vale-transporte, instituido e concedido pela Lei Estadual n°
9.490, de 21 de dezembro de 1990, apresentou sempre uma série de dificuldades de
operacionalizagdo, seja no tempo em que o mesmo se constituia de meio fisico
(fichas) como no atual momento em que séo creditados em cartdes.

Os problemas operacionais sido tanto de ordem funcional —
controle das quantidades em fungdes de faltas e afastamentos que impedem o
crédito global ou o crédito na quantidade necessaria e no tempo certo — quanto de

ordem pratica, j4 que em alguns municipios ndo existem meios fisicos ou
magnéticos para sua utilizacgao.

Em algumas situagbes, os 6rgaos estaduais ndo adquirem os
vales em quantidade necessaria para cumprir a recomendagdo do Tribunal de
Contas do Estado do Parana em nao ultrapassar o limite mensal de R$ 8.000.000,00
(oito milhoes de reais) para a aquisigéo de tais vales e em outros — e por imperiosa
necessidade de servigo — acabam descumprindo tal recomendagao, incorrendo em
situagdes de impasse junto aquele 6rgéo de controle de contas.

Portanto, a Secretaria de Estado da Administragdo e da
Previdéncia - SEAP considera que a melhor alternativa seja a transformagéo do
vale-transporte em auxilio-transporte (pecunia), despesa essa classificada como

custeio e sem maiores impactos junto ao Tesouro, mas de grande operacionalizagao
para o servidor beneficiado.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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PARANA
GOVERNO DOESTARD
Gabinete do Governador
A presente proposta fixa o valor do auxilio em R$ 124,00 (cento
e vinte e quatro reais) para duas passagens didrias, considerando a tarifa média do
Estado, ou seja, R$ 3,10 (irés reais e dez centavos) computada a partir de maio de
2013, a ser concedida a todos os servidores estatutarios da Administragéo Direta e
Autarquica do Poder Executivo e Contratos de Regime Especial — CRES, cuja
remuneragao nao ultrapasse o limite de R$ 2.034,00 (dois mil e trinta e quatro reais),
valor equivalente a trés salarios minimos.

Considerando os dados do setor RHI/SEAP relativos a fevereiro
de 2013, essa medida alcangara um universo em torno de trinta mil e duzentos
servidores, tendo um acréscimo mensal de R$ 302.000,00 (trezentos e dois mil
reais) sobre um dispéndio mensal de R$ 3.440.000,00 (trés milhdes, quatrocentos e
quarenta mil reais).

Por ultimo, cabe mencionar que nao serdo abrangidos pela
presente medida os servidores que ja gozem de isengéo no transporte publico, por
forca de legislagéo especifica.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e copses 10, , reitere, a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprecgo e g0

ARLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado

Palécio Iguacu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranga do Governo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 257/2013

Projeto de Lei n° 257/13
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 063/2013

Sdmula: Institui o auxilio-transporte,
- conforme especifica.

-~ EMENTA: CONCESSAO DE AUXILIO
TRANSPORTE A  SERVIDORES
PUBLICOS ESTATUTARIOS DA
ADMINISTRAGAO PUBLICA DIRETA E
AUTARQUICA. INICIATIVA PRIVATIVA
DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 65, 66 E
87 DA CONSTITUICAO ESTADUAL.
CONFORMIDADE COM LEI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL.
CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO, NA FORMA DA
EMENDA ANEXA.

& RELATORIO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo tem por
escopo conceder auxilio transporte aos servidores estatutarios do quadro
funcional do Estado do Parana, nos termos que especifica.

O servidor que ganhar até trés salarios minimos fara jus a
percep¢ao do referido auxilio-transporte, excetuados aqueles que gozarem de
isengdo de pagamento de transporte publico em razdo da idade ou legislagéo
especifica, bem como aqueles que estdo exercendo fun¢gdes em orgéos que
proporcione transporte da residéncia ao trabalho, e vice-versa.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Liderang¢a do Governo

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justiga,
em consonancia ao disposto no artigo 33-A, | do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parang, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

Art. 33-A Cabe a Comissdo de Constituigdo
e Justica:

| — emitir parecer sobre as proposi¢gdes
quanto a sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacéao
regimental e carater estrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar 95, de 26 de
fevereiro de 1998 e alteragbes posteriores.

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispée o Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a
qualquer membro da Assembleia, ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Publico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em
qualquer fase de sua tramitagao.

Paragrafo unico. Todos os projetos,
ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministério
Publico, terdo origem na Assembleia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou
Comissdo.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranc¢a do Governo

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a
Constituicdo Estadual, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares
e ordinarias cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do

o Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddos, na forma e nos
o casos previstos nesta Constituigdo.

A Constituicdo do Estado do Parana estabelece que sdo de
iniciativa privativa do Governador as leis que disponham sobre a criagéo de
cargos, fungdo ou empregos publicos na Administragdo direta e autarquica do
Poder Executivo ou aumento de sua remuneragdo e, ainda, leis que
disponham sobre o funcionamento da administragéo estadual, nos termos dos
artigos 66 e 87:

-~ Art. 66. Ressalvado o disposto nesta
P Constituicdo, sdo de iniciativa privativa do

Governador do Estado as leis que
disponham sobre:

| - a criagdo de cargos, fungdo ou empregos
publicos na Administragdo direta e
autarquica do Poder Executivo ou aumento
de sua remuneragao;

Art. 87. Compete privativamente ao
Governador:




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Lideran¢a do Governo

VI - dispor sobre a organizagdo e o
funcionamento da administragdo estadual,
na forma da lei;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei, na forma

pretendida.
Por fim, devemos observar que o projeto em questdo néo
o viola a Lei Complementar Federal n°. 101/00, Lei de Responsabilidade Fiscal, e
) quanto a técnica legislativa, o Projeto de Lei em questdo ndo encontra 6bice

frente a Lei Complementar 95/98.
Apenas para aprimorar 0 projeto, segue anexa emenda
modificativa, a qual altera a redac&o do § 1° do art. 4° do Projeto.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROV
Projeto de Lei, na forma da emenda modificativa anexa.

f
Sala das Comissdes, 0L-de j
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AP B
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranga do Governo

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 257/2013

Art. 1° O § 1° do art. 4° do Projeto de Lei n°® 257/2013 passa a
contar com a seguinte redacgao:

Art. 4°(...)

‘§ 1° O célculo da totalidade da remuneragdo incluird o
acumulo permitido com cargo de provimento em comiss&o,
fungbes comissionadas e gratificagbes de qualquer natureza,
ressalvadas aquelas que, por ato normativo, ja estejam
nesta data excluidas da base de célculo para a conce
de vale-transporte.”

as Comissdes, 00

APROVADO

QA0 13 @dh




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
32 Sesséao Legislativa— 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 257/13
RELATORIO

O Plano de Lei em analise é oriundo do Poder Executivo —
Mensagem n° 063/13, que institui o auxilio-transporte, em valor absoluto e
em moeda corrente do pais, aplicavel a todos os servidores publicos
estatutarios civis da Administragdo Direta e Autarquica do Poder Executivo
do Estado do Parana e aos servidores temporarios contratados por regime
especial.

Preliminarmente observamos que a matéria foi encaminhada
a douta Comissdao de Constituicdo e Justica que por meio do Relator,
Deputado Ademar Traiano, exarou o devido parecer favoravel, com
Emenda Modificativa.

FUNDAMENTACAO

Procedida a analise da Proposi¢cdo, sob a mira desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagées determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a Constituicdo Estadual
em seu art. 65 66 e 87, assegura a competéncia e iniciativa do
Governador para propor matérias desta natureza.

Vale ressaltar que a proposta objeto do presente Plano de
Lei estd em consonancia com a Lei Complementar Federal n® 101/00 (Lei
de Responsabilidade Fiscal.

De igual modo, é salutar observar que a proposta vem
acompanhada de informacgao prestada pelo setor RHI/SEAP relativo a
fevereiro de 2013, dando conta de que havera um acréscimo mensal de
R$302.000,00 (trezentos e dois mil reais).

Assevera ainda, a Secretaria de Estado da Administracao e
da Previdéncia — SEAP que é melhor que seja transformado o vale-

& 047




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
32 Sessdo Legislativa — 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

transporte em auxilio transporte (pecunia), despesa essa classificada como
custeio e sem maiores impactos junto ao Tesouro.

CONCLUSAO
Isto posto, nada encontramos que possa impedir a sua
normal tramitagdo pelos demais o¢rgdos desta Casa Legislativa,

manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissdes, © > loF )12

DEPUTADO W !
RELATOR

e, YuneO n_ol(,;,._;es;




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
COMISSAO DE ORGAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI N°257/2013

O Projeto de Lei em tela, oriundo da Mensagem do Poder Executivo
n° 63/2013, “Institui o auxilio-transporte”, em valor absoluto e em moeda corrente
do pais, aplicavel a todos os servidores publicos estatutarios civis da
Administragao Direta e Autarquica do poder Executivo do Estado do Parana e
aos servidores tempordarios contratados por regime especial.

Sobre a constitucionalidade e legalidade da matéria, a Comisséao de
Constituicdo e Justica apresentou Parecer Favoravel parg/a mesma, com
Emenda Modificativa, que objetiva alterar a redagdo do §/1° do art. 4°, e a
Comissao de Finangas exarou Parecer Favoravel

A presente proposta fixa o valor do auxilio em R$ 124,00 (cento e
vinte e quatro reais) para duas passagens didrias, considerando a tarifa de maio
de 2013, a ser concedida a todos os servidores estatutarios da Administragao
Direta e Autarquica do Poder Executivo e Contratos de Regime Especial -
CRES, cuja remuneragéo n&o ultrapasse o limite de R$ 2.034,00 (dois mil e trinta
e quatro reais), valor equivalente a trés salarios minimos.

Conforme dados do setor RHI/SEAP relativos a fevereiro de 2013,
essa medida alcangara um universo em torno de trinta mil e duzentos sevidores,
tendo um acréscimo mensal de R$ 302.000,00 (trezentos e dois mil reais) sobre
um dispéndio mensal de R$ 3.440.000,00 (trés milhdes, quatrocentos e quarenta
mil reais).

A Constituicdo do Estado do Parana estabelece que sao de
iniciativa privativa do Governador as leis que disponham sobre a criagao de
cargos, fungdo ou empregos publicos na administragcdo direta, criagao,
estruturacéo e atribuigdo das Secretarias de Estado, bem como da organizagao e
funcionamento da administracéo estadual, nos termos dos artigos 66 e 87:

Art. 66 — Ressalvado o disposto nesta Constituigdo, sdo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:

IV — criagio, estruturagio e atribuigdes das Secretarias de Estado e drgdos da
administragdo priblica.

Art. 87 — Compete privativamente ao Governador:




WASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
'i»r ) Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE ORGAMENTO

V1 — Dispor sobre a organigagio e funcionamento da administragdo estadual na

Jforma da Lei.

Devemos observar que a proposta legislativa encontra-se
embasada na Lei n° 101 de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal:

“Art. 16. A criagio, expansdo ou aperfeigoamento de agdo governamental que acarrete
aumento da despesa serd acompanhado de:

II — declaragao do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagdo
orvamentdria e financeira com a Lei Orcamentiria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual
e com a Lei de Diretriges Oramentdrias.

Chamada esta Comissdo de Orgamento a opinar, conforme
preceitua o artigo 33-C do Regimento Interno, nosso parecer é favoravel.
E o parecer

Sala das comissdes, O 3 de julho de 2013
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\9"7 Gabinete do Governador

i 'V
! - ﬁe%ente / |
/ - / Senhor Presidente,

Lei n? 17.598 - 12/06/2013.

Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficic n® 071/2013-
DAP/SA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de Vossa Exceléncia que, usando
da atribui¢do conferida pelo art. 87, inciso VII, combinado com o § 1°, do art. 71, ambos da
Constituicdo Estadual, vetei parcialmente o Projeto de Lei n® 249/2012, por considerar a
parte vetada inconstitucional, conforme os motivos a seguir expostos.

O Projeto de Lei n°® 249/12, de autoria parlamentar, objetiva dispor
sobre a permanéncia de equipe de paramédicos e ambulancia nos locais de realizagao de
provas para vestibulares, sele¢bes, concursos publicos ou privados, shows e demais
eventos similares, no ambito do Estado do Parana, tendo o veto parcial aposto incidido
sobre as disposigdes do artigo 5°.

O

O néo acolhimento ao referido artigo decorre de sua
inconstitucionalidade, vez que, ao determinar a obrigatoriedade de regulamentacéo da lei no |
prazo de noventa dlas da data de sua publicagdo, impde obrigagbes indevidas ao Poder =
Executivo, violando o principio constitucional da Separagdo dos Poderes, pois € de
competéncia privativa do Governador do Estado a prerrogativa constitucional de expedir
decretos regulamentares, bem como o momento oportuno de fazé-lo, conforme dispde o
artigo 87, inciso V, da Constituicdo Estadual. Diversas sdo as decisdes do Supremo Tribunal »
Federal nesse sentido, como, por exemplo, na A¢do Direta de Inconstitucionalidade n® &
2.393, Relator Ministro Sydney Sanches.

SLATIE DO PARAN

Esses sao os motivos que me levaram a vetar, parcialmente, o Projeto
de Lei em epigrafe, cujas razdes submeto a aprecia¢do dessa Assembleia Legislativa.

14132 (778672613 685275 WP

@ Valho-me do ensejo para presentar a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e consideracgao.

LIDO NO EXPEDIENTE
OIAMENTO AD. L.

Governador do Estado

ARLOS ALBERTO RlCHAé

Republicada no o cial
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado i Rircde ik
N/CAPITAL N e _de___/__/___

o Dia: Oficia
Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
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Lein’. 17598

Data 12 de junho de 2013.

Dispbe sobre a permanéncia de
equipe de parameédicos e
ambulancia nos locais de
realizagdo de provas para
vestibulares, selegfes, concursos
publicos ou privados, shows e
demais eventos similares, no
ambito do Estado do Parana.

A Slhsomblein Logislativa do Eutads do Parand

Sumula

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° As entidades responsaveis pela organizagdo e/ou realizagado de
vestibulares, sele¢des, concursos plblicos ou privados, shows e demais eventos
similares que aglutinem no mesmo local duas mil pessoas ou mais deverac
manter no local da realizagdo, as suas expensas, equipe de paramedicos e
ambulancia para atendimento de primeiros socorros.

Art. 2° Os profissionais da equipe paramédica dever@o estar habilitados e
inscritos nos 6rgaos profissionais competentes, na forma da legislagdo vigente.

L%

Art. 3° A ambulancia e a equipe de paramédicos deverdo permanecer no local
da realizago do evento em todo o seu periodo de duragao, estando presentes
com antecedéncia de uma hora a abertura dos portdes e trinta minutos apds o

encerramento, posicionando-se em local estratégico, com facilidade de acesso e
locomogao.

Art. 4° O descumprimento dos dispositivos desta Lei acarretara ao infrator a
imposigdo de multa no valor de trinta Unidades de Padrao Fiscal do Parana -
UPF/PR.
Art. 5° ..Vetado...

B
Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

*
Pal4cio do Governo, em 12_de junho de 2013.
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Alipio Santos Leal Neto
Secretério de Estado da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior

Dinorah Botto Portugal Nogara
Secretaria de Estado da Administragédo e da Previdéncia

Paulino Viapiana
Secretario de Estado da Cultura

Cid Marcus Vasques
Secretario de Estado da Seguranga Publica

Cezar Silvestri
Secretario de Estado de Governo
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= Nelson Luersen
Deputado Estadual
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Projeto de Lei n°® 249/12

(Autoria do Deputado Nelson Luersen)

Dispde sobre a permanéncia de equipe de paramédicos e
ambuldncia nos locais de realizagio de provas para
vestibulares, selegBes, concursos piiblicos ou privados, shows
e demais eventos similares, no 4mbito do Estado do Parana.

A Assembleia Legislativa do Estado do Paran4

DECRETA:

Art. 1° As entidades responsaveis pela organizagio e/ou
realizag@o de vestibulares, sele¢des, concursos publicos ou privados, shows e
demais eventos similares que aglutinem no mesmo local duas mil pessoas ou
mais deverdo manter no local da realizagfio, as suas expensas, equipe de
paramedicos € ambuléncia para atendimento de primeiros socorros.

Art. 2° Os profissionais da equipe paramédica deverfio estar
habilitados e inscritos nos orgfos profissionais competentes, na forma da
legislagdio vigente.

Art. 3° A ambulincia e a equipe de paramédicos deverfio
permanecer no local da realizagdo do evento em todo o seu periodo de
duragdo, estando presentes com antecedéncia de uma hora 2 abertura dos
portdes e trinta minutos apds o encerramento, posicionando-se em local
estratégico, com facilidade de acesso e locomogio.

Art. 4° O descumprimento dos dispositivos desta Lei acarretara
ao infrator a imposigfo de multa no valor de trinta Unidades de Padrdo Fiscal
do Parana - UPF/PR.

Art. 5° Esta Lei serd regulamentada pelo Poder Executivo no
prazo de noventa dias, contado a partir da data de sua publicagéio oficial.




Centro Legrslat:vo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n° 249/12

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

Palacio Dezenove de Dezembro, em 20 de maio de 2013.

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1° Secretario
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Centro Legfslatlvo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n® 249/12

JUSTIFICATIVA

O Projeto objetiva atender milhares de pessoas que prestam
concursos, frequentam shows ou que sfio envolvidas na organizag@io desses
eventos € que muitas vezes precisam de um atendimento médico de urgéncia
devido a problemas de satide ou estresse emocional e fisico.

As disposigdes vigentes ja preveem a presenga de equipamentos e
ambuléncias nos grandes parques, assim como nos estadios de futebol, gindsios
poliesportivos e demais lugares com grande nimero de pessoas.

Sabe-se que na maioria das vezes € cobrada taxa de inscri¢do ou
entrada para participagdo desses programas, € muitas vezes com elevados
valores, os quais, com certeza, poderiam servir para custear a implantagdo da
medida proposta.

Outrossim, ressalta-se que geralmente concursos e shows tém
duragdo prolongada, impedindo que os participantes se alimentem
adequadamente, causando mal estar e eventuais emergéncias médicas.

Por se tratar de matéria de interesse ptiblico e de relevincia para a
saude social € que se conta com o apoiamento dos Nobres Pares desta Augusta
Casa de Leis para a aprovagio da Proposi¢#o.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

PARECER A PROPOSICAQ DE VETO N°. 14/2013

PROPOSICAO DE VETO N°. 14/2013
AUTOR: PODER EXECUTIVO

| %
SUMULA: Veta parciaimente o Projeto de
Lei n® 249/2012, de autoria do Deputado

’ Nelson Luersen, que dispde sobre a
permanéncia de equipe de
paramédicos € ambuléncia nos locais de
realizagdo de provas para vestibulares,
selecdes, concursos publicos ou privados,
shows € demadais eventos similares, no
dmbito do Estado.

EMENTA: PROPOSICAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO AO  PLENARIO.
8 PARECER FAVORAVEL.

\

\

PREAMBULO

O projeto de lei n° 249/2012, de autoria do Deputado Nelson
Luersen que dispde sobre a permanéncia de equipé de paramedicos e
ambul@ncia nos locais de redlizagdo de provas para vestibulares, selegdes,
concursos RUblicos ou privados, shows € demais eventos similares, no
dmbito do Estado, tendo sido parciaimente vetado pelo Senhor
Govemador do Estado, pelo uso das atribuigdes previstas no artigo 71, §1°

da Constituicdo Federal Brasileira.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete & Comissdo de ConstfituicGo e
Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, do Regimento Interno
da Assembiléia Legislativa do Estado do Parand, verificar a tempestividade

da proposicdo de veto cra em fela.

A Constituic@o Estadual estabelece, em seu artigo 71,
que o Governador do Estade quando considerar determinado Projeto de
Lei inconstitucional, deve vetd-lo, em até quinze dias Uteis, contados da

data do seu recebimento.

Anl. 71. Concluida a votacdo, a Assembléia Legislativa
enviard o projeto de lei ao Govemador do Estado, que,
aquiescendo, o sancionard. -

§ 1° Se o Govemador julgar o projeto, em fedo ou em
parte, inconsfifucional ou contrdrio <o interesse
piblico, veta-lo-d total ou parciaimente, dentro de
guinze dias Gteis, contados da data do recebimento, e
comunicard, denfro de quarenta e oito horas, ao
Presidente da Assembiéia Legislativa os mofivos do

veto. (...) (grifo nosso)

Assim, considerando-se que o projeto de lel n°
249/2012 foi enviado a sangdo e recebido pelo Poder Executivo na data

de 22 de Maio de 2013, iniciando a contagem como determinada na

Constituicdo Estadual, temos que a proposicdo de veto n® 14/2013, foi

exarada em data de 12 _de Junho de 2013, sendo desta maneira

termpestivo.

Praca Nossa Senhora da Salete s/m° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

Esta Comissdo de ConstituicGo e Justiga, denfro de
suas competéncias regimentais, atesta que o veto foi aposto

tempestivamente, respeitando o prazo legal.

% CONCLUSAQ

Em razéo do exposto, haja vista o procedimenfo de

veto seguir os ditames constitucionais, esta comissdo posicigna-se

FAVORAVEL ao encaminhamento do presente veto ao pleridr

Sala das Comissdes, 25 de Junho de'

ADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

APROVADO
J0 2s06)12

U
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OF/CTL/SEEG n® 152 /2013. Curitiba, 12 de junho de 2013.
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" GOVERNO DO ESYADO
V‘QT:O:\DOAO@Q Ylf.’. —‘,S }-15 Gabinete do Governador

[ —A DAP para leitura sedpedigfite.
Lei 17.599 - 12/06/2013.

9 Senhor Presidente,

D Estado e 6rgéos da administragdo publica.”

i

P
Prési
7/ dente . /

Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n® 067/2013-
DAP/SA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de Vossa Exceléncia que,
usando da atribuigdo conferida pelo art. 87, inciso VII, combinado com o § 1°, do art.
71, ambos da Constituigdo Estadual, vetei, parcialmente, o Projeto de Lei n°® 675/2011,
por considerar a parte vetada inconstitucional, conforme os motivos adiante expostos.

‘O O Projeto de Lei n® 675/2011, de autoria parlamentar, objetiva

instituir a Politica Estadual de Agroindustria Familiar do Estado do Parana, tendo o
veto parcial aposto incidido sobre as disposigoes do artigo 8°.

O nao acolhimento ao referido artigo decorre de razbes de
inconstitucionalidade por vicio de iniciativa, pois, no caso em exame, embora a matéria
de fundo possa também ser de iniciativa legislativa de membro do Poder Legislativo, a
disposigao prevista no dispositivo ora vetado cria atribui¢es 4 Secretaria de Estado
da Agricultura e do Abastecimento e 2 Empresa Paranaense de Assisténcia Técnica e
Extens&o Rural — EMATER, violando o contido no inciso IV do art. 66 da Constituigdo
Estadual, sendo veja-se:

“Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigdo, sdo de
iniciativa privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

IV — criagdo, estruturagdo e alribuicbes das Secretarias de

Esses sdo os motivos que me levaram a vetar, parcialmente, o
Projeto de Lei em epigrafe, cujas razdes submeto a apreciagio dessa Assembleia
Legislativa.

14133 17/86/2013 885276 DP FSSDELLIA LIGISLATIVA 00 PORAH

Valho-me do ensejo para presentar a Vossa Exceléncia meus

protestos de aprego e co Lot LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

RLOS ALBERTO
Governador do Estedo

IC

ecretario
“_Tjn‘_
Excelentissimo Senhor P‘:@ D“;‘QJEE
Deputado VALDIR ROSSONI k de 7
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado Reopublicada ne Digric Qficial
N/CAPITAL N° de___J___/
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Lein®, 17599

Data 12 de junho de 2013.

Institui a Politica Estadual de
Agroindistria Familiar do Estado
do Parana.

Stimula

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituida a Politica Estadual de Agroindistria Familiar do Estado do
Parana.

Art. 2° Para fins desta lei entende-se por Agroindistria Familiar o
empreendimento de propriedade de agricultores familiares, conforme definido no
art. 3° da Lei Federal n° 11.326, de 24 de julho de 2006, com a finalidade de
beneficiar e/ou transformar efou industrializar matérias-primas provenientes de
exploragdes agricolas, pecuarias, pesqueiras, aquiferas, extrativistas e
florestais, abrangendo desde processos simples como: secagem, classificagao,
limpeza, processamento minimo e embalagem, até processos mais complexos
que incluem operagdes agroindustriais envolvendo transformacdes fisicas,
quimicas efou bioldgicas.
Art. 3° A Politica Estadual de Agroindtstria Familiar tem por finalidade a
agregacdo de valor, o incremento A geracdo de trabalho e renda para os
agricultores familiares e a busca da seguranga alimentar e nutricional da
populagéo, em bases sustentaveis.

¢
Art. 4° Sdo beneficiarios da Politica Estadual de Agroindistria Familiar aqueles
elencados no art. 3° da Lei Federal n® 11.326/06.

-

=

Art. 5° A Politica Estadual de Agroin&ﬁstria Familiar desenvolver-se-a com base
nos seguintes objetivos:
| — implantagio e desenvolvimento de agroindustrias familiares em todas as
regiées do Estado, possibilitando argeragéo de empregos € renda para'melhorar
a qualidade de vida dos agricuitores;

¥
Il — obtengdio de produtos diferenciados e agregagao de valor aos produtos
agropecudrios, contribuindo para a permanéncia da familia na atividade e a
diminuigdo do éxodo rural;

Il — promogéo do cooperativismo, do associativismo e de outras formas de
organizagéo de economia popular e solidaria;




IV — adequacao, racionalizagio e otimizagdo do uso dos recursos humanos e
naturais nos estabelecimentos rurais, com base no desenvolvimento sustentavel
tanto sob a 6tica social quanto ambiental;

V — orientagéo para participagao e o cumprimento das exigéncias e objetivos das
Leis Federais n°. 11.947, de 16 de junho de 2009 e 10.689, de 13 de junho de
2003;

VI — ampliagido do desenvolvimento sustentave! nos pequenos municipios
visando & geragdo de emprego, renda e melhoria da qualidade de vida da
populagdo rural.

Art. 6° Sao instrumentos da Politica Estadual de Agroindustria Familiar:
| — o crédito rural efou industriak #anto para custeio, capital de giro efou
investimento em rubricas especiais e especificas direcionadas para a Agricultura
Familiar;

€
[l — os incentivos crediticios, fiscais e tributarios;

+
ill — a regularizagdo da atividade e dos produtos sob a ética juridica, sanitaria,
fiscal e ambiental;
IV - o ensino, a pesquisa e a assiéténcia técnica voltados a produgao, gestao,
industrializag&o, mercado e comercializagao;

4
V — a certificacio e criagdo de um selo “Produto da Agricultura Familiar do
Parand” de origem e de qualidade de produtos destinados a comercializagao
para o consumo humano;

VI ~ a promogao e a comercializagdo dos produtos;
VIl — a capacitagao profissional;

VIll- a comercializagdo geral estabelecida nas Leis Federais ns. 11.947/09 e
10.689/03.

Art. 7° A Politica Estadual de Agroinddstria Familiar podera ser planejada e
executada de forma participativa e descentralizada, mediante:

| — andlise da viabilidade técnica e econbmica dos projetos;

F g
I — orientaggo e acompanhamento na execugdc dos projetos a serem
desenvolvidos;

b
il — desenvolvimento de atividades de formagéo profissional nas areas da
produgio, gestdo administrativa, industrializagdo e comercializagao;




o
Sdmula

IV — apoio & comercializagao dos produtos das agroindastrias familiares, atraves
de feiras, festas, exposi¢bes, mercados e centrais de comercializagcéo e
abastecimento;

V — estimulo a criagéio de redes de comercializagdo solidarias que articulem as
Agroindistrias Familiares e as organizagdes de comunidades urbanas.

Art. 8° ...Vetado...
Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Paléacio do Governo, em 12 de junho de 2013.

arlos Alberto Richa
overnador do Estado

Norberto Anacleto Ortigara
Secretario de Estado da Agricultura e do Abastecimento

Cezar Silvestri
Secretario de Estado de Governo

Andre Bueno
Deputado Estadual

Rupun!imndn no l’)iériu Ut‘iu.a

—_ _ _de / =
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Assembleia £efzk/czfzba do Cstado do Farand

Centro Legislativo Presfdente Anibal Khury

Projeto de Lei n° 675/11
(Autoria do Deputado André Bueno)

Institui a Politica Estadual de Agroindustria Familiar do
Estado do Parana.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1° Fica instituida a Politica Estadual de Agroindustria Familiar do
Estado do Parana.

Art. 2° Para fins desta Lei entende-se por Agroinddstria Familiar o
empreendimento de propriedade de agricultores familiares, conforme definido no art. 3°
da Lei Federal n® 11.326, de 24 de julho de 2006, com a finalidade de beneficiar e/ou
transformar e/ou industrializar matérias-primas provenientes de exploragdes agricolas,
pecudrias, pesqueiras, aquiferas, extrativistas e florestais, abrangendo desde processos
simples como: secagem, classificagio, limpeza, processamento minimo ¢ embalagem,
até processos mais complexos que incluem operagdes agroindustriais envolvendo
transformagdes fisicas, quimicas e/ou biolégicas.

Art. 3° A Politica Estadual de Agroindistria Familiar tem por finalidade
a agregacdo de valor, o incremento a geragfo de trabalho e renda para os agricultores
familiares ¢ a busca da seguranga alimentar ¢ nutricional da populagdo, em bases
sustentdveis.

Art. 4° Sdo beneficiarios da Politica Estadual de Agroinduistria Familiar
aqueles elencados no art. 3° da Lei Federal n® 11.326/06.

Art. 5° A Politica Estadual de Agroindistria Familiar desenvolver-se-a
com base nos seguintes objetivos:

I — implantagiio e desenvolvimento de agroindistrias familiares em
todas as regides do Estado, possibilitando a geragio de empregos e renda para melhorar
a qualidade de vida dos agricultores;

I — obtengdo de produtos diferenciados e agregacdo de valor aos
produtos agropecudrios, contribuindo para a permanéncia da familia na atividade e a
diminuigdo do éxodo rural;




Centro Legtslatfvo Presidente Anfbal Khury

Projeto de Lei n° 675/11 fls.02.

III — promog&o do cooperativismo, do associativismo e de outras formas
de organizag¢do de economia popular e solidéria;

IV — adequagdo, racionalizagio e otimizac8io do uso dos recursos
humanos e naturais nos estabelecimentos rurais, com base no desenvolvimento
sustentdvel tanto sob a 6tica social quanto ambiental;

V. — orientagio para participagdio e o cumprimento das exigéncias e
objetivos das Leis Federais n%. 11.947, de 16 de junho de 2009 e 10.689, de 13 de
junho de 2003;

VI — ampliagdo do desenvolvimento sustentdvel nos pequenos
municipios visando & geragdo de emprego, renda e melhoria da qualidade de vida da
populaco rural.

Art. 6° Sdo instrumentos da Politica Estadual de Agroindustria Familiar:

I — o crédito rural e/ou industrial, tanto para custeio, capital de giro e/ou
investimento em rubricas especiais e especificas direcionadas para a Agricultura
Familiar;

II — os incentivos crediticios, fiscais e tributérios;

III — a regularizagdio da atividade e dos produtos sob a ética juridica,
sanitéria, fiscal e ambiental;

IV - o ensino, a pesquisa e a assisténcia técnica voltados & produgfo,
gestdio, industrializagdo, mercado e comercializagéo;

V — a certificagfio e criagdo de um selo “Produto da Agricultura Familiar
do Parand” de origem e de qualidade de produtos destinados & comercializagdo para o
consumo humano;

VI —a promogéo e a comercializagio dos produtos;

VII — a capacitagéo profissional;

VIII- a comercializagdo geral estabelecida nas Leis Federais n°s.
11.947/09 e 10.689/03.

Art. 7° A Politica Estadual de Agroindustria Familiar poderd ser
planejada e executada de forma participativa e descentralizada, mediante:

[ — anélise da viabilidade técnica e econdmica dos projetos;




Assembleia Be_qzlr/aﬁocz do Estado do Furand _g

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n° 675/11

Il — orientagdo e acompanhamento na execu¢do dos projetos a serem
desenvolvidos;

III - desenvolvimento de atividades de formago profissional nas éreas
da produgdo, gestdo administrativa, industrializagéio e comercializagfio;

IV — apoio 4 comercializagdo dos produtos das agroindustrias familiares,
através de feiras, festas, exposi¢des, mercados e centrais de comercializagio e

abastecimento;

V — estimulo 4 criagdo de redes de comercializagdo soliddrias que
articulem as Agroindustrias Familiares e as organiza¢des de comunidades urbanas.

Art. 8° A execugdo e coordenagio do programa previsto por esta Lei
serd de responsabilidade da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento,
Emater e Secretarias Municipais de Agricultura.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

Palacio Dezenove de Dezembro, em 15 de maio de 2012,

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1° Secretario

Deputado ADE
2° Se

RCP/TSC/MRP/GCS




Centro Leg:siatfvo Presidente Anfbal Khury

Assembleia Legislativa do Estado do T ﬂaﬁ%ﬁ%
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Projeto de Lei n® 675/11 fis.04. W

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo instituir a Politica Estadual
de Agroindustria Familiar do Estado do Paran4, consolidando esse segmento como uma
alternativa de geragio de oportunidades de trabalho e renda para os pequenos
agricultores ¢ contribuindo para o combate 4 fome e & miséria.

O Tal proposta possibilitard a valorizagio econémica e social da
agricultura familiar através da sua integragio as politicas de seguranca alimentar e
nutricional sustentdvel, com amparo nas Leis Federais n° 11.326, de 24 de julho 2006 ,
que dispde sobre as diretrizes para a formulagfio da Politica Nacional da Agricultura
Familiar e Empreendimentos Familiares Rurais, n° 11.947, de 16 de junho de 2009, que
dispde sobre o atendimento da alimentagéio escolar e do Programa Dinheiro Direto na
Escola aos alunos da educag@o bésica e n° 10.689, de 13 de junho de 2003, que criou o
Programa Nacional de Acesso a Alimentag#io. Esse é, sem duvida, mais um passo
importante em dire¢o ao desenvolvimento sustentével, fortalecendo diretamente os
municipios com a geragdo de emprego, renda e qualidade de vida.

Com a aprovagdo dessa proposigio o Estado estara invertendo
prioridades nas politicas puablicas e contribuindo na descentralizagio do
desenvolvimento socioecondmico.

A medida que o volume de produtos agroprocessados aumenta no
Estado, diminui o niimero dos que cultivam matéria-prima para as grandes empresas.
O Esse indicativo demonstra uma clara tendéncia de especializagdio, de concentragio e,
consequentemente, de exclusdo de produtores. Desse modo, aqueles que nio
conseguem acompanhar a evolugfio tecnoldgica estdio sendo excluidos do processo

produtivo.

A agroindustria familiar rural € uma forma de organizacfo na qual a
familia, de forma individual ou associativa, produz, processa e/ou transforma parte de
sua mercadoria visando, sobretudo, a constituigio de valor de troca a se realizar na
comercializagdo. Destacam-se os seguintes aspectos: a localizagdo no meio rural, a
utilizagio de maquinas e equipamentos de escalas menores, bem como processos
artesanais, méo de obra e procedéncia da matéria-prima préprios em sua maior parte, ou
de vizinhos.

No entanto, a implantagdo das agroindustrias, por si so, nfio garante
agregacdo de valor aos produtos tradicionais desse segmento e, tampouco, a melhoria
nas condi¢@es de vida da populagdo. Para garantir o éxito nessa atividade é necessdrio
desenvolver ag8es que véo desde a organizagdo dos grupos, produgio da matéria-prima,
processamento ¢ embalagem, até as estratégias de comercializagfo.
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A fim de evitar o isolamento ou a concorréncia entre as pequenas
empresas, essa politica poderé dar prioridade a grupos organizados que fagam parte de
uma articulagdo regional em torno de um plano de desenvolvimento.

Iniciativas dessa natureza também atenderfio & demanda existente de
grande parte da populagéio que possui preferéncia por mercadorias coloniais fabricadas
por processos tecnologicos e sociais sustentiveis, que tém sido uma tendéncia
internacional, refor¢ando a necessidade da criagdo de politicas permanentes para o
setor.

Dados do Ministério do Desenvolvimento Agrério de 2003 revelam que
a participacdo da agricultura familiar representa mais de 84% dos iméveis rurais do
pais, constituindo mais de 4,1 milhSes de estabelecimentos nesse meio. Ainda, &
responsavel por aproximadamente 40% do valor bruto da produgio agropecudria, 80%
das ocupagbes produtivas agropecudrias e parcela significativa dos alimentos que
chegam a mesa da populagfo brasileira, merecendo destaque: feijio (70%), mandioca
(84), suinos (58%), bovinocultura de leite (54%), milho (49%) e aves e ovos (40%).

Nesse sentido, nota-se a relevéncia do processo citado como alternativa
para a permanéncia dos trabalhadores no meio rural ¢ também na construgfio de um
novo modelo de desenvolvimento sustentével, que visa o rural como um todo e nfo
somente ligado 4 produgéo agricola.

Além de ser alternativa de geracdo de renda, h4 duas outras
contribuigdes: a primeira € a criagdo de oportunidades de inclusfio social,
principalmente para os grupos menos privilegiados, como mulheres, jovens e idosos
que, tornando-se -ativos, podem representar o inicio ou reinicio da construgio da
cidadania, com o resgate de seus valores sociais e culturais. A segunda consiste na
promogdo da participagdo dos envolvidos no processo produtivo e no mercado.

No mercado competitivo, € com tendéncia de ampliagio na escala de
produgdo das grandes agroindustrias de forma concentrada, a opgdo de geragdo de
renda e agregagéio de valor estd na criagdo de produtos diferenciados e também na
articulagdo de redes de cooperagfio, cujo objetivo é buscar economias de escala,
viabilizando o acesso ao mercado nacional e ao internacional.

Assim, submete-se a matéria & apreciagiio de Vossas Exceléncias,
esperando, ao final, o seu acolhimento ¢ a aprovagio.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER A PROPOSICAO DE VETO N°. 15/2013

PROPOSICAO DE VETO N°. 15/2013
AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: Veta parcialmente o Projeto de
Lei n° 675/2011, de autoria do Deputado
André Bueno, que institui a politica
Estadual de Agroindustria Familiar do
Estado do Parand.

EMENTA: PROPOSICAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO AO  PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei n°® 475/2011, de autoria do Deputado André
Bueno, que institul @ Politica EsTodJcI de Agroinduistria Familiar do Estado
do Parand; tendo \si\do parcialmente vetado pelo Senhor Governader do

Estado, pelo usodas atribuicdes previstas no artigo 71, §1° da Constituicdo

Federal Brasileira.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n®° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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FUNDAMENTACAOQ

De inicio, compete & ComissGdo de ConstituicGo e
Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, do Regimento Intemo
da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar a tempestividade

da proposic@o de veto ora em tela.

A Consfituicdo Estadual estabelece, em seu artigo 71,
que o Govemnador do Estado quando considerar determinado Projeto de
Lei inconstitucional, deve vetd-lo, em até quinze dias Uteis, contados da

data do seu recebimento.

Art. 71. Concluida o votagdio, a Assembléia Legislativa
enviard o projeto de lei aoc Govemador do Estado, que,
aquiescendo, o sancionard.

§ 1° Se o Govemador Julgar o projeto, em todo ou em
parte, inconstitucional ou conftrdric ao interesse
pUblico, vetd-lo-a total ou parcialmenie, dentro de

quinze dias Uteis, contados da datd do recebimento, e

comunicarg, denfro de quarenta e oito horas, ao
Presidente da Assembléla Legislativa os mofivos do

veto. (...) (grifo nosso)

Assim, considerando-se que o projeto de lei n°
675/2011 foi enviado & sangdo e recebido pelo Poder Executivo na data

de 22 de Maio de 2013, iniciando a contagem como determinada na

Constituic@o Estadual, temos que a proposicdo de veto n® 15/2013, foi

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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exarada em data de 12 de Junho de 2013, sendo desta maneira

tempestivo.

Esta ComissGo de ConstituicGo e Justica, dentro de
suas competéncias regimentais, atesta que o veto fol aposto

tempestivamente, respeitando o prazo legal.

CONCLUSAO

Em razGo do exposto, haja vista o procedimegto de
veto seguir os ditames constitucionais, esta comissGo pogciona-se

FAVORAVEL ao encaminhamento do presente veto

Sala das Comissdes, 25 de

TADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE
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. . PARANA

|~ A DAP para leitu bnte. GOVERNO DO ESTADO

I1-A DL para proyldédcias. \C«{ta Cr_%-‘\c:\oQ.q] 7 —L6 \B Gabinete do Governador
)

Iei n? 17.600 - 12/06/2013,
| ~ ] A
Pres:/dénte

-f

‘Senhor Presidente,

Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n°
070/2013-DAP/SA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de Vossa
Exceléncia que, usando da atribuicdo conferida pelo art. 87, inciso VI,
combinado com o § 1°, do art. 71, ambos da Constituicdo Estadual, {vetei;
parcialmente, o Projeto de Lei n® 882/2011, por considerar as partes vetadas
D inconstitucionais, pelos motivos adiante expostos.

O Projetc de Lei n® 882/2011, de autoria parlamentar,
dispbe sobre a Politica Estadual de Valorizagéo do Artesanato, com a finalidade
de contribuir para o desenvolvimento sustentavel, fortalecer as tradigbes
culturais e locais, incentivar o processo artesanal e a manutengéo da geragao

« de trabalho e renda no Estado, tendo o veto parcial aposto incidido sobre as -
disposi¢cbes dos artigos 2°, £°,6°, 7° e 8°. ”

Sob o ponto de vista juridico, especialmente quanto a7
constitucionalidade formal organica do Projeto de Lei em analise, constata-se
que o ente federativo do Estado do Parana nédo poderia ter legislado sobre as
matérias constantes nos artigos ora vetados, sendo veja-se.

iy

2

O artigo 22 da Constituicao Federal elenca as matérias

b
&

2 cuja competéncia legislativa & privativa da Unio, !_;; ":E
.
e

O Art. 22. Compete privativamente a Unido legislar sobre: [, §
#
fud 3
3
g

XVI - organizagdo do sistema nacional de emprego €
condi¢bes para o exercicio de profissoes;

A
k Nesse passo, a Uni&o cabe dispor, privativamente, sobre
as condigdes para o exercicio das profissées. No caso em tela, o Projeto de Lei

n° 882/2011, especialmente nos artigos 2°, 5° 6° 7°e 8°, claramente dispbe

LIDO NO EXPEDIENTE§
‘CONCEDIDO APOIAMENTO AD. I»

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Esta
N/CAPITAL

AJB/Prot.n® 11.334.168-8

Palécio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

sobre assunto (condigdes para o exercicio da profissdo de artesdo) cuja
competéncia a Constituicdo Federal deferiu com privatividade a Unido. Em
caso analogo, o Supremo Tribunal Federal ja se pronunciou:

EMENTA: INCONSTITUCIONALIDADE. Agéo direta. Lei n°
2.769/2001, do Distrito Federal. Competéncia Legislativa.
Direito  do  trabalho. Profissdo de  mofoboy.
Regulamentagéo. Inadmissibilidade. Regras sobre direito
do trabalho, condi¢gbes do exercicio de profissdo e transito.
Competéncias exclusivas da Unido. Ofensa aos arts. 22,
incs. | e XVIi, e 23, inc. XlI, da CF. A¢éo julgada procedente.

O Precedentes. E inconstitucional a lei distrital ou
estadual que disponha sobre condigdes do exercicio
ou criagcdo de profissao, sobretudo quando esta diga a
seguranga de transifo. (ADI 3610 / DF - DISTRITO
FEDERAL AGAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
Relator(a): Min. CEZAR PELUSO Julgamento: 01/08/2011
Orgéo Julgador: Tribunal Pleno)

No caso em exame, embora a matéria de fundo -
instituigdo da Politica Estadual de Valorizagdo do Artesanato - possa também
ser de iniciativa legislativa do Estado do Parana, as disposigdes previstas nos
citados artigos tratam de matéria cuja competéncia legislativa € privativa da
Unido.

= Consequentemente, em relagdo a tais artigos do projeto
O aprovado, os mesmos incorreram no vicio de inconstitucionalidade formal
organica, dispondo sobre matéria que a Constituicdo Federal reservou a Unido.

Esses s@o os motivos que me levaram a vetar,
parcialmente, o Projeto de Lei em epigrafe, cujas razdes submeto a apreciagao
dessa Assembleia Legislativa.

Valho-me do ensejo para presentar a Vossa Exceléncia
meus protestos de apr 1

RLOS ALBERTO RICHA | ‘mmr Ry
overnador do Estado | repubticade ng DM& j

iArio Ofic; !
Ne ficial

—————_de / .
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Lein’. 17600

Data 12 de junho de 2013,

Sumula Institui a Politica Estadual de
Valorizagéo do Artesanato.

A Slsombloia Logistativa do Goteads do Porand

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

s

Art. 1° Fica instituida a Politica Estadual de Valorizagdo do Artesanato, com a finalidade
de contribuir para o desenvolvimento sustentavel, fortalecer as tradigdes culturais e locais,

incentivar o processo artesanal e a manutengdo da geragdo de trabalho e renda no
Estado.

Art. 2° . Vetado...

-
Art. 3° Sio diretrizes da Politica Estadual de Valorizagao do Artesanato:

-
| — valorizagéo da identidade e cultura paranaense, por meio da expans&o e renovagao da
técnica do artesanato e do incentivo das entidades de apoio;

$a
Il — integragdo da atividade artesanal com outros setores e programas de
desenvolvimento sustentavel;

=
Il — qualificagdo permanente dos artesGes e estimulo ao aperfeicoamento dos métodos e
processos de produgao.

E I
IV — definigdo dos requisitos para que os artesdos possam se beneficiar das politicas e
incentivos publicos ao setor,

M
V - identificagdo dos artesdos e das atividades artesanais, conferindo-lhes maior
visibilidade e valorizagéo social;

VI — certificag@o da qualidade do artesanato, com valorizag8o dos produtos e das técnicas
artesanais.

"

Art. 4° O artesanato paranaense, desde que atendidos os critérios definidos no art. 2°
desta Lei, sera assim classificado para fins de certificagao:

o
| — artesanato indigena: entendido como o resultado do trabalho de uma comunidade
indigena, no qual se identifica o valor de uso e a relagdo social da correspondente
comunidade;
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Il — artesanato tradicional: entendido como a manifestagdo popular que conserva 0s
costumes e a cultura de um determinado povo ou regido;

[l - artesanato tipico regional ético: entendido como manifestagdo popular especifica,
identificada pela relagdo e manuteng3o dos costumes e cultura, resultado da ocupagédo
e colonizagio do Estado;

IV — artesanato contemporaneo: identificado pela habilidade manual que incorpore
elementos de diversas culturas urbanas ou apele inovagdo tecnoldgica pelo uso de
novos materiais.

adi

V — artesanato manual: modalidade que exige destreza e habilidades com padrfes pré-
definidos em que a matéria-prima ndo passa por transformac@o e a produgédo é
sistematica.

Art. 5° ...Vetado...

Art. 6° ... Vetado...

Art. 7° .. Vetado...

Art 8° ...Vetado...

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palécio do Governo, em

Carlos Alberto Richa
Governador do Estado

Luiz Claudio Romanelli
Secretério de Estado do Trabalho, Emprego e Economia Solidéria

5
Cezar Silvestri
Secretario de Estado de Governo

Rein'ilold Stephanes
Chefe da Casa Civil

™
Antonio Anibelli Neto
Deputado Estadual \
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Centro Eegislativo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n® 882/11

(Autoria do Deputado Antonio Anibelli Neto)

Institui a Politica Estadual de Valorizag#io do Artesanato.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

o)

Art. 1° Fica instituida a Polftica Estadual de Valorizagio do Artesanato,
com a finalidade de contribuir para o desenvolvimento sustentavel, fortalecer as
tradi¢@es culturais e locais, incentivar o processo artesanal e a manutengdo da geragdo de
trabalho e renda no Estado.

Art, 2° Para fins desta Lei considera-se:

I — artesdo: aquele de detém o conhecimento do processo produtivo,
sendo capaz de transformar a matéria-prima, criando ou produzindo obras que tenham
uma dimens#o cultural, exercendo atividade_predominantement‘e manual, principalmente
na fase de formagfo do produto, podendo contar com o auxilio de equipamentos, desde
que ndo sejam automaticos ou duplicadores de pegas;

II — artesanato: o objeto ou conjunto de objetos utilitarios e decorativos
para o cotidiano, produzidos de maneira independente, usando-se matéria-prima em seu
estado natural ou processada industrialmente, em cuja produgdo a destreza manual do

O homem seja imprescindivel e fundamental para imprimir ao objeto caracteristicas

préprias, que reflitam a personalidade e a técnica do artesdio, e que sejam

| comercializados por meio de entidade incentivadora da atividade ou encaminhados
| diretamente ao consumidor final, sem intermedisrios.

§ 1° Néo sera considerado artesio:

[ - aquele que trabalhar de forma industrial, com predominio de méquinas
e utilizar trabalho assalariado ou de produgdio em série industrial;

I — aquele que realizar somente uma parte do processo da produgido
artesanal, sem conhecimento técnico ou participago do restante, até seu acabamento
final.

§ 2° Néo ser4 considerado artesanato o objeto que seja:

[ - resultado de simples montagem com matéria industrializada ou
produzida por outras pessoas;




Projeto de Lei n° 882/11 fls.2.

I - produto alimenticio;
III — produto oriundo de pesca, mesmo da chamada pesca artesanal;

IV - produto de lapidagdo de pedras preciosas e semipreciosas e da
ourivesaria;

V — a reprodugio em papel, madeira, tecido e outras matérias-primas de
produtos industrializados, bem como a mera reprodugdo de desenhos de terceiros ou
protegidos por direitos autorais;

VI ~ a pintura enquanto matéria-prima, exceto quando for técnica
principal e enquadrar-se no inciso II do caput.

Art, 3° Sdo diretrizes da Politica Estadual de Valorizagio do Artesanato:

I — valorizagio da identidade e cultura paranaense, por meio da expansfio
¢ renovagdo da técnica do artesanato e do incentivo das entidades de apoio;

IT - integragdo da atividade artesanal com outros setores ¢ programas de
desenvolvimento sustentavel;

III - qualificagdo permanente dos artesges e estimulo ao aperfeigoamento
dos métodos € processos de produgéo.

IV — definigdo dos requisitos para que os artesdos possam se beneficiar
das politicas e incentivos ptiblicos ao setor;

V — identificagdo dos artesfos e das atividades artesanais, conferindo-lhes
maior visibilidade e valorizagfo social;

VI — certificagdo da qualidade do artesanato, com valorizagio dos
produtos e das técnicas artesanais,

Art. 4° O artesanato paranaense, desde que atendidos os critérios
definidos no art. 2° desta Lei, sera assim classificado para fins de certificagfio:
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I — artesanato indigena: entendido como o resultado do trabalho de uma
comunidade indigena, no qual se identifica o valor de uso e a relacdo social da
correspondente comunidade;

IT - artesanato tradicional: entendido como a manifestagcio popular que
conserva os costumes e a cultura de um determinado povo oy regido;

[l - artesanato tipico regional ético: entendido como manifesta¢io
popular especifica, identificada pela relacdo e manuten¢do dos costumes e cultura,
resultado da ocupagio e colonizagdo do Estado;

IV — artesanato contemporaneo: identificado pela habilidade manual que
incorpore elementos de diversas culturas urbanas ou apele inovagdo tecnologica pelo uso
de novos materiais.

V — artesanato manual: modalidade que exige destreza e habilidades com
padr@es pré-definidos em que a matéria-prima néo passa por transformagéo e a produgio
€ sistemadtica.

Art. 5° Para fins desta Lei, a atividade do artessio devera ser registrada
Jjunto ao érgio do Estado responsavel pelo seu controle, inclusive quanto a matéria-
prima utilizada.

Art. 6° Todos os artesfos terio carteira de identificagio e registro, com
validade de quatro anos, renovavel ao final do periodo.

Art. 7° Para obter o registro, o artesdio devers demonstrar conhecimento e
dominio prético da atividade artesanal.

Parigrafo dnico. A avaliagfio para a concessdo de registro do artesdio
dever4 ser objetiva e orientada pelos seguintes critérios:

I - conhecimento da matéria-prima e da sua aplicagdo no artesanato;
II - capacitagéio e dominio técnico completo;
III - estética e acabamento da peca.

Art. 8° O interessado deverd, em todos os casos, demonstrar que realiza o
trabalho de elaboragdo da pega do principio ao fim, apresentando amostras do artesanato,
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Projeto de Lei n° 882/11

Paragrafo inico. O artesanato que alcangar padrbes de qualidade e

design especificados em regulamento serd certificado por selo de qualidade que Jhe
ateste tais padrdes.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Palacio Dezenove de Dezembro, em 20 de maio de 2013,

-
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DeputadgVALDIR ROS I
Presidente

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1° Secretdrio

Deputado ADEMIR BIER
2° S¢cretar§o

RCP/TSC/MRP/GCS
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Projeto de Lei n® 882/11

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei tem como objetivo instituir a Politica Estadual de
Valorizago ao Artesanato no Estado como forma de expressdo cultural e como
atividade econbmica.

das tradigSes culturais, regionais e tipicas da sociedade e um importante meio para a
geragdo de trabalho e renda.

O artesfio paranaense obterd espago na formalidade mediante teste no qual
‘seja comprovado o seu conhecimento da técnica para processar determinada matéria-
prima, podendo ser avaliado por uma comissfo representativa de vérios Orgdos estatais
ligados & édrea (Comissdo do Trabalho, Turismo, Cultura, representa¢io dos artes#os,
entre outras). Sendo aprovado no referido teste, torna-se cadastrado, recebendo uma
carteira de identificagdo que comprova a qualidade de seus produtos.

Pretende-se assim, por meio de instrumento legal, consolidar o conceito e
a classificagdo que envolve o artesanato, visando valoriza-lo e protegé-lo de eventuais
critérios subjetivos, evitando que a atividade seja desvirtuada pela cépia de objetos,
prejudicando o valor intrinseco da habilidade manual.

Diante do exposto, conta-se com o apoio dos Nobres Pares para a
aprovagdo da matéria, como forma de incentivo aos artesdos paranaenses,
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PARECER A PROPOSICAQ DE VETO N°, 16/2013

PROPOSIGAO DE VETO N°. 16/2013
AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: Veta parcialmente o Projeto de
Lei n® 882/2011, de autoria do Deputado
Antbnio Anibeli Netfo, que instituiv a
Politica Estadual de Valorizacdo do
Artesanato.

EMENTA: PROPOSICAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO AO  PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O prgjeto de lei n® 882/2011, de auteria do Deputado Antdénio
Anibelli Neto, que institui a Politica Estadual de Valorizagdo do Artesanato,
tendo sido parcialmente vetado pelo Senhor Govemador do Es’roc;o, pelo
uso das atribuicdes previstas no artigo 71, §1° da Constituicdo Federal

Brasileira.

N\ ;
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FUNDAMENTACAO

De infcio, compete & Comissdo de Constituicdo e
Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, do Regimento Interno
da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar a tempestividade

Q) da proposicdo de veto ora em tela.

A Constituic@o Estadual estabelece, em seu artigo 71,
que o Governador do Estado quando considerar determinado Projeto de
Lei inconstitucional, deve vet&-lo, em até quinze dias Uteis, contados da

data do seu recebimento.

Art. 71. Concluida a votagdo, a Assembléia Legislativa
enviard o projeto de lei ac Governador do Estado, que,
aquiescendo, o sanclionard.

§ 1° Se o Governador julgar o projeto, em todo ou em

O parte, inconsfitucional ou contrdrio ao inleresse
piblico, vetd-lo-4 folal cu parcialmente, dentro de
quinze dias Utels, contados da data do recebimento, e

comunicard, dentroc de quarenta e oito horas, ao
Presidente da Assembléla legislafiva os motivos do

veto. (...) (grifo nosso)

Assim, considerando-se que o projeto de lei n°
882/2011 foi enviado & sang¢Go e recebido pelo Poder Executivo na data

de 23 de Mdilo_de 2013, iniciando a contagem como deferminada na

Constituig@o Estadual, temos que a proposicdo de veto n® 16/2013, foi
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Comissdo de Constitui¢do e Justica

exarada em data de 12 de Junho de 2013, sendo desta maneira

tempestivo.

Esta Comiss@o de Constituico e Justica, denfro de
suas competéncias regimentais, atesta que o veto foi aposto

tempestivamente, respeitando o prazo legal.

CONCLUSAQ

Em raz8o do exposto, haja vista o procedimento de
veto seguir os ditames constituciondis, esta comissdo posiciopa-se

FAVORAVEL co encaminhamento do presente veto ao plerdr

TADO NELSON JUSTUS

PRESIDENTE /VQ




